
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 7 7  d e l  1 9 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 3  d el   1 6/0 3/2 0 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 7 / 2 0 1 4  ''R e s t a ur o  e  
ri s a n a m e n t o  c o n s e rv at iv o  c o n  m i g l i or a m e n t o  
s i s m i c o  d e l  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  
d a g l i  e v e n t i  s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2''  (I  
S tr a l c i o )  I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  m a g g i or  lav ori a  a  
B OTTOLI  COSTR UZIO NI  sr l  a  s e g u i t o  d i  P er iz i a  
d i  vari a n t e  n o n  s o s t a n z i a l e  i n  c o r s o  d'o p er a  n .  1 .  
CU P  9 2 C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4 .



OGGETTO: Progetto A7 n. 237/2014 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento 
sismico del  Torrione  degli  Spagnoli  danneggiato  dagli  eventi  sismici  del  maggio  2012”  (I° 
Stralcio) Impegno di spesa per maggior lavori a BOTTOLI COSTRUZIONI srl a seguito di Perizia 
di variante non sostanziale in corso d’opera n. 1. CUP C92C17000100004.

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso che:

- con l’Ordinanza n. 111 del 27.09.2013 il Presidente della Regione Emilia Romagna, in qualità di 
Commissario  delegato,  approvava  il  Programma  delle  Opere  Pubbliche  e  dei  Beni  culturali 
danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e autorizzava la spesa Piani Annuali 2013-
2014, identificando il progetto in oggetto con il codice regionale 3141;

- con la deliberazione n.  1388 del 30.09.2013 la Giunta Regionale approvava il  Programma delle 
Opere Pubbliche e dei Beni culturali suddetto predisposto dalla Struttura Tecnica del Commissario e 
relativi Piani Annuali 2013-2014;

-  con l’Ordinanza n.  120 del  11.10.2013 e successive modifiche e integrazioni  il  Presidente della 
Regione  Emilia  Romagna,  in  qualità  di  Commissario  delegato  approvava  i  Piani  annuali  di 
attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, con ultimo aggiornamento al 
novembre 2020, identificando il progetto in oggetto con il codice regionale 3141;

- con la delibera di Giunta Comunale n. 185 del 25.11.2013 veniva approvato il Piano di ripartizione 
dei fondi ricevuti a titolo di indennizzo assicurativo per la riparazione dei danni causati dagli eventi 
sismici del maggio 2012;

- con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 02.04.2014 veniva approvato il Progetto Preliminare A4 n. 
237/14 “Ripristino danni sisma 2012 - Torrione degli Spagnoli” a firma dei tecnici progettisti Arch. 
Giovanni Gnoli e Geom. Franco Zona, e vistato dal Responsabile del Procedimento Ing. Norberto 
Carboni  per  una  spesa  complessiva  presunta  di  euro  1.731.000,00  finanziato  con  rimborsi 
assicurativi;

- il Comune di Carpi ha acquisito la proprietà dell’immobile in data 26.11.2014;

- il Comune di Carpi è pertanto divenuto l’ente attuatore degli interventi di ripristino sismico finanziati  
dalla  Regione  Emilia  Romagna  per  euro  1.055.800,00  e  di  quelli  finanziati  dall’Accordo  di 
Programma  di  “Rigenerazione  e  rivitalizzazione  dei  centri  storici  colpiti  dal  sisma”  per  euro 
800.000,00;

-  che  la  Fondazione  Cassa  Risparmio  di  Carpi  ha  finanziato  ulteriori  euro  2.500.000,00  per  il 
completamento degli  impianti  e  delle  finiture  per  il  riuso del  Torrione degli  Spagnoli  riferiti  al  II 
Stralcio di progetto;

Richiamati i seguenti atti:

-  la delibera di  Giunta comunale n. 21 del 31.01.2017 di  approvazione del  Progetto di  Fattibilità 
tecnico  ed  economico  A7  n.  237/14  “Restauro  e  risanamento  conservativo  con  miglioramento 
sismico del Torrione degli Spagnoli (I° e II° stralcio), a firma dei tecnici progettisti Arch. Giovanni 
Gnoli e Geom. Franco Zona, e vistato dal Responsabile del Procedimento Ing. Norberto Carboni per 
una spesa complessiva di euro 6.086.800.00 suddiviso in due stralci, il primo di euro 3.586.800,00 
(finanziato per euro 1.731.000,00 con fondi assicurativi comunali, per euro 1.055.800,00 con fondi 
regionali sisma e per euro 800.000,00 con altri fondi Regione Emilia Romagna), e il secondo stralcio 
di euro 2.500.000,00 finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi;

- la delibera di Giunta comunale n. 119 del 27.06.2017 di approvazione del Progetto esecutivo A7 n. 
237/14  “Restauro  e  risanamento  conservativo  con  miglioramento  sismico  del  Torrione  degli 
Spagnoli” per una spesa complessiva di euro 3.586.800,00, I° stralcio redatto dall’Arch. Giovanni 



Gnoli per la parte architettonica e dai collaboratori alla progettazione Geom. Franco Zona e Ing. 
Vincenzo Carrabs e vistato dal Responsabile del Procedimento Ing. Norberto Carboni;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  866  del  26.10.2017  di  nomina  dell’Arch.  Diego  Tartari  quale 
Responsabile Unico del Procedimento relativamente al Progetto A7 237/14;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  493  del  03.07.2019 di  nomina  dell’Arch.  Cesare  Sereni  quale 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’Arch. Diego Tartari;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  698  del  25.09.2018  di  aggiudicazione  a  seguito  di  procedura 
negoziata delle  opere  edili  e  di  restauro,  di  cui  al  Progetto  A7 n.  237/14 I  stralcio,  alla  Bottoli 
Costruzioni srl di Mantova (C.F. e P.IVA 02264720208), per l’importo di euro 1.869.844,13 + IVA 
10%, contratto stipulato in data 27.11.2019 mediante atto pubblico Repertorio 67083 del 27.11.2019 
registrato a Modena il 03.12.2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 09.03.2021 di approvazione della Perizia di variante non 
sostanziale in corso d’opera e suppletiva n 1 dove la spesa relativa alle opere da muratore ed affini, 
affidate  alla  BOTTOLI  COSTRUZIONI  srl  di  Mantova,  viene  riformulata  per  effetto  dei  nuovi  e 
maggiori lavori dell’importo  complessivo di euro 620.877,42 (+IVA 10%) e vengono concordati nuovi 
prezzi e concessa una proroga lavori;

Dato atto  che,  con la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  37 del  09.03.2021 di  cui  sopra,  la  spesa 
complessiva  dell’intervento  viene  integrata,  al  fine  di  eseguire  le  opere  non  riconosciute  dalla 
congruità di spesa dell’Agenzia della Ricostruzione a contributo ma risultanti urgenti e indifferibili per il 
completamento degli interventi strutturali che porteranno al miglioramento sismico del fabbricato del 
Torrione degli Spagnoli, con mezzi propri dell’Amministrazione comunale per euro 60.000,00, previsti 
alla voce di  bilancio n. n. 05110.00.30 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI opere di ricostruzione 
immobili  danneggiati  dal  sisma  del  20-29  maggio  2012”,  integrando  e  modificando  l’importo 
complessivo del progetto che risulta così di euro 3.646.800,00;

Dato atto inoltre:
-  che la  maggiore spesa per  lavori  alla  Bottoli  Costruzioni  srl  di  euro 620.877,42 +IVA 10% per 

complessivi euro 682.965,16 trova copertura finanziaria con impegni in fase di riaccertamento 
come segue:
- euro 193.197,33 con contributo Regionale Sisma  (euro 180.389,69 sull’impegno 2020/750 e euro 

12.807,64 sull’impegno 2020/754);
- euro 108.033,39 con contributo Assicurativo Sisma  (euro 18.325,19 impegno 2020/760 – euro 

6.147,94 impegno 774/2020 e euro 83.560,26 impegno 770/2020);
- euro 326.082,82 con contributo Regionale Centri Storici  (euro 170.329,21 impegno 2020/751, 

euro 32.531,84 impegno 2020/748 e euro 123.221,77 impegno 2020/747);
-  euro  55.651,62  con  mezzi  propri  dell’amministrazione  alla  voce  di  bilancio  05110.00.30 

“ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI opere di ricostruzione immobili danneggiati dal sisma del 
20-29 maggio”;

- che la maggior spesa di euro 682.965,16  relativa alla presente perizia di variante n. 1 sarà esigibile 
nel 2021;

-  che il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto alla BOTTOLI COSTRUZIONI srl di Mantova 
(MN)  è pari ad euro 2.490.721,55 (euro  1.869.844,13 + euro 620.877,42 per importo di perizia) + 
IVA 10%, con un incremento pari  al  33,20% circa,  a norma dell’art.  106 comma 7 del  D.  LGS. 
50/2016 e s.m.i.;

- che a fronte dei maggiori lavori da eseguire viene concessa una proroga alla conclusione degli stessi 
di 130 giorni naturali e consecutivi;

- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un codice unico di progetto 
(CUP) C92C17000100004 ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;



- che il Cig attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’appalto dei lavori è il n. 7606854E7D 
e  che  per  la  variante  non  sostanziale  in  corso  d’opera  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CIG  N. 
86692012FB;

- che l’importo della modifica suddetta supera il 20% dell’importo contrattuale e pertanto è necessario 
stipulare un contratto aggiuntivo, da stipulare nella forma di atto pubblico amministrativo in modalità 
elettronica  a  cura  del  competente  Ufficio  Contratti  del  Settore  A3  Lavori  pubblici,  infrastrutture, 
patrimonio del Comune di Carpi;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare Sereni, come sopra indicato;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 
118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 
e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata 
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla 
sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in vigore;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111 del  30.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

- Delibera di  Consiglio Comunale n. 112 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

- Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31.12.2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;

Richiamata la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 267, 

artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, n. 183 “Impegno di spesa” ;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia  di  normativa  antimafia"  così  come modificata  dal  d.  l.  n.  187/2010 ad oggetto:  "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

- Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12.11.2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza;

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. in particolare i punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno delle spese di 
investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di 
perfezionamento;

- Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”;

- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 



della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai 
sensi  dell’art.  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle 
amministrazioni pubbliche;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  in particolare l’art. 106 
comma 1 lettera c);

- Allegato E) del Regolamento Piani annuali 2013-2014 e successivi di attuazione del Programma 
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali;

Richiamati altresì:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in 
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  148  del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di prendere atto  dell’approvazione da parte della Giunta Comunale, con la delibera n. 37 del 
09.03.2021,  della  Perizia  di  variante  non  sostanziale  in  corso  d’opera  e  suppletiva  n  1  con 
concordamento nuovi prezzi e proroga lavori edili alla ditta BOTTOLI COSTURZIONI srl di Mantova, 
relativi al Progetto A7 n. 237/2014 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico 
del  Torrione degli  Spagnoli  danneggiato dagli  eventi  sismici  del  maggio 2012” (I°  Stralcio),  in  cui 
l’importo totale di Progetto viene incrementato per euro 60.000,00 a fine di integrare  la spesa dei 
lavori non coperti da contributo regionale, così ridefinito in euro 3.646.800,00 la spesa complessiva di 
progetto e incrementando l’importo dei lavori edili per euro 620.877,42 (+IVA 10%);

2) di dare atto quindi che, per effetto della Perizia di cui sopra, il contratto stipulato con la BOTTOLI 
COSTRUZIONI  srl  con  sede  in  Mantova  via  Vespucci  n.  2,  (C.F.  e  P.I.  02264720208) subirà  un 
incremento di euro 620.877,42 (+ IVA 10%) già al netto dello sconto del – 17,29%, offerto in sede di 
appalto, rideterminando l’importo complessivo del contratto in euro 2.490.721,55 (+IVA 10%) di cui 
euro 302.464,45 per oneri della sicurezza; 

3) di impegnare la spese di  euro 682.965,17 a favore di BOTTOLI COSTRUZIONI srl di Mantova 
sugli impegni in sede di accertamento come segue:

- per euro 193.197,33 con contributo Regionale RER Sisma voce di Bilancio 5110.00.30:
- euro 180.389,69 impegno 2020/750;
- euro   12.807,64 impegno 2020/754;

- per euro 108.033,39 con contributo Assicurativo Sisma voce di Bilancio 5110.00.27: 
- euro 18.325,19 impegno 2020/760;
- euro   6.147,94 impegno 774/2020;
- euro 83.560,26 impegno 770/2020;

- per euro 326.082,82 con contributo Regionale RER Centri Storici voce di Bilancio 5110.00.30:
    - euro 170.329,21 impegno 2020/751;
    - euro 123.221,77 impegno 2020/747;
    - euro  32.531,84  impegno 2020/748;
- per euro   55.651,62 con mezzi propri dell’amministrazione alla voce di bilancio 05110.00.30; 

4) di impegnare inoltre la somma di euro 38.282,17 per incentivi funzioni tecniche  sull’impegno in 
747/2020 finanziato con contributo Regionale RER Centri Storici alla voce di Bilancio 05110.00.30;

5) di prendere atto inoltre:



-  dell’ulteriore  proroga  concessa  di  130  (centotrenta)  giorni  naturali  e  consecutivi  all’operatore 
economico BOTTOLI COSTRUZIONI srl, per l'ultimazione dei lavori in oggetto, fissando quindi a gg. 
700 la nuova durata contrattuale dei  lavori  a condizione che essa non ne tragga motivi  atti  ad 
accampare diritti o pretese di sorta in contrasto con le condizioni contrattuali;

- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un codice unico di progetto 
(CUP) C92C17000100004 ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

- che il Cig attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’appalto dei lavori è il n. 7606854E7D 
e  che  per  la  variante  non  sostanziale  in  corso  d’opera  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CIG N. 
86692012FB;

-  che il Quadro Economico di progetto come riformulato dalla perizia è il seguente:

Progetto Preliminare A4 n. 237/14 “Ripristino danni sisma 2012- Torrione degli Spagnoli”

cod.reg. 3141 / ID 6890 per I° stralcio CUP C92C17000100004

R.E.R. 
5110.00.30

ASSICURAZION
E 
5110.00.27

E.R. CENTRI 
STORICI 
5110.00.30

FONDI 
COMUNALI
2021
5110.00.30

TOT I° 
stralcio

A) LAVORI

1.
OPERE DA MURATORE ED AFFINI E 
IMPIANTI
- BOTTOLI COSTRUZIONI srl

muratore ed affini 833.267,11 740.287,90 480.570,90 40.360,86 2.094.486,77

impianti 93.770,33 93.770,33

oneri sicurezza 286.360,54 5.872,39 10.231,52 302.464,45

2.
RESTAURATORE
- COOPERATIVA  ARCHEOLOGIA

385.886,17 88.723,21 474.609,38

oneri sicurezza 4.976,42 4.976,42

 TOTALE LAVORI 833.267,11 1.412.534,61 673.913,25 50.592,38 2.970.307,35

 IVA SU LAVORI 10% 83.326,71 141.253,46 67.391,33 5.059,24 297.030,74

B) SOMME A DISPOSIZIONE      

1 Allacciamenti e imprevisti (iva compresa) 7.615,30 4.851,09 3.125,20 4.348,38 19.939,97

1a) - Spostato contattore - SOENERGY  1.845,86   1.845,86

1b) - Rimozione amianto canna fumaria - Protex  17.690,00   17.690,00

1c) - Vigili del Fuoco  527,00   527,00

2
Comunicazione Banner e riprese video (iva 
compresa):

    0,00

2a) - BARACCHI FEDERICO - Video riprese   7.100,00  7.100,00

3
incarico assistente e istruttore di cantiere 
- Ing. Jessica Facchini 

 11.419,25   

da assegnare 15.177,73 26.596,98

4
Validazione progetto 
- COGEST 

 7.422,48   7.422,48

5
progettazione strutturale 
- Ing. Paola Rossi 

50.117,60  

- da assegnare 29.818,80 79.936,40

6
progettazione superfici decorate
- Noemi Mondadori

  3.660,00  3.660,00

7
progettazione impianti
- Politecnica 

 26.336,18   26.336,18

8
collaudo amministrativo
- Ing. Francesco Minghelli 

 18.594,18 6.528,05  25.122,23

9 colladuo strutturale     0,00

10 incarico per commissione giudicatrice gara     0,00

11 indagini e prelievi RER art 11 c9     0,00

11a) - Bizzarri Laboratorio Dipinti  4.200,00   4.200,00



11b) - Life Laboratorio Ingegneria Ferrara 4.589,64 2.025,20   6.614,84

12 indagini e prelievi RER art 11 c 10     0,00

13 indagini geologiche:     0,00

13a) - Archeosistemi Soc. Coop.  29.160,44   29.160,44

13b
)

- Triches Riccardo  Tecnogeo 4.520,79    4.520,79

14 rilievo geometrico     0,00

14a) - Fogliani Eleonora 2.602,00    2.602,00

15
coordi. Sicurezza progettazione 
- Geom. Guido Barbieri

6.344,00    6.344,00

16
coordi. Sicurezza esecuzione
- Ing. Giorgio Fiocchi 

19.032,00   

Da assegnare 7.168,72 26.200,72

17 Spese tecniche interne   38.282,17  38.282,17

18 ribassi d'asta ed risparmio IVA RESTAURO     0,00

19
ribassi d'asta ed risparmio IVA EDILI E 
AFFINI

44.384,85    44.384,85

20 Spese gara  975,00   975,00

 TOTALE LAVORI 222.532,89 318.465,39 126.086,75 9.407,62 676.492,65

 TOTALI 
1.055.800,0

0
1.731.000,00 800.000,00 60.000,00 3.646.800,00

-  che l’operatore economico BOTTOLI COSTRUZIONI srl con sede in Mantova, in Via Vespucci n. 2, 
(C.F. e P.IVA 02264720208), ha dichiarato la propria disponibilità mediante l’accettazione preventiva 
dei maggiori lavori di perizia e dei nuovi prezzi unitari, con atto Prot. Gen.le n. 13128/2021;

-  che,  per  effetto  della  presente  perizia,  il  cui  importo  supera  il  20% dell’importo  contrattuale,  è 
necessario  stipulare  un  contratto  aggiuntivo,  al  contratto  con  l’operatore  economico  BOTTOLI 
COSTRUZIONI srl di  Mantova stipulato in data 03.12.2019,  Repertorio n. 67083 del 27.11.2019 
registrato a Modena serie 1T n.  15075,  nella  forma di  atto pubblico  amministrativo  in  modalità 
elettronica  a  cura  del  competente  Ufficio  Contratti  del  Settore  A3  Lavori  pubblici,  infrastrutture, 
patrimonio del Comune di Carpi; 

-  che  il  Responsabile  Unico  di  Procedimento,  Arch.  Cesare  Sereni,  coerentemente  con  quanto 
disposto dall’art. 32 comma 8 e 9 del D. Lgs. n. 50/2016, autorizzerà la consegna in via d’urgenza 
dei lavori di perizia in pendenza della stipula contrattuale;

-  che l’esecuzione dei lavari di perizia sono previsti nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è prevista per il corrente anno; 

-  che,  in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192,  la decorrenza dei 30 giorni  quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti condizionanti  l'esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010; 

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6 
e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni 
ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e 
si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

-  che si  ottempera a  quanto  disposto dall’art.  25 del  d.  l.  66/2014 relativamente  all’obbligo  della 
fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza 
Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  gen.le  n.  24496  del  30.04.2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di 
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 



della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  o 
attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal D. 
Lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 190/2012 e 

ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 
- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare Sereni.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto A7 n. 237/2014 ''Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico del Torrione degli Spagnoli danneggiato 
dagli eventi sismici del maggio 2012'' (I  Stralcio) Impegno di spesa per maggior lavoria a BOTTOLI COSTRUZIONI srl a seguito di Perizia di 
variante non sostanziale in corso d'opera n. 1. CUP 92C17000100004.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si da atto che la spesa di euro  682.965,16  relativa ai maggiori lavori assegnati a seguito di perizia trova copertura finanziaria  per euro 
627.313,54 agli impegni indicati nel presente atto   in corso di riaccertamento e all'impegno n. 2021/840 sub.1 per euroo 55.651,62  assunto alla 
voce di bilancio 5110.00.30.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  177  DEL 19/03/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 19/03/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 7 / 2 0 1 4  ''R e s t a u r o  e  ri s a n a m e n t o  c o n s e rva t iv o  c o n  
m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  d a g l i  
e v e n t i  s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2 '' ( I   S tr a l c i o )  I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  m a g g i or  
lav oria  a  B OTTOLI CO STR UZIO NI s r l  a  s e g u i t o  d i  P eriz i a  d i  varia n t e  n o n  
s o s t a n z i a l e  i n  c or s o  d'o p er a  n .  1 .  CU P 9 2 C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4 .  ” ,  n °  4 3  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 6/03/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


